daha resmi bir nitelik kazanana bu yıllıkları diğer Avrupa ülkeleri de yayınlamaya

baĢlamıĢtır.
3

Yıllıklar Osmanlı Devleti‟nde de iki Ģekilde yayınlanmıĢtır: Devlet

Salnameleri ve özel kuruluĢ salnameleri. Osmanlı‟da ilk devlet salnamesi, Sadrazam

ReĢid PaĢa‟nın öncülüğünde Ahmed Vefik PaĢa tarafından hazırlanmıĢtır. 1847 (H.

1263) yılında hazırlanan bu salnameye, Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye adı

verilmiĢtir.
4

Devlet Salnâmeleri genel olarak bir ülkenin; özelde de tüm detaylarına

değin bir Ģehrin görüntüsünü ortaya çıkaran nadireserlerdir.
5

1847-1918 (H. 1263-1334) tarihleri arasında 68 adet basılan devlet

salnâmeleri, 1912-1916 (1328-1332) yılları arasında savaĢ yüzünden

yayınlanamamıĢtır. Sonuncusu 1918 (H. 1334) tarihini taĢıyan devlet salnâmeleri

Cumhuriyet döneminde yayınlanmaya devam etmiĢtir.
6

1
Hasan Duman, Osmanlı Salnâmeleri ve Nevsalleri Bibliyografyası ve Toplu Katalogu, C. 1,

Enformasyon ve Dokümantasyon Hizmetleri Vakfı, Ankara, 2000, s.

baĢlanmıĢtır.
7
Bu salnamelere “Nezaret Salnâmeleri” adı verilmiĢtir. Nezaret

salnamelerine verilebilecek örnekler arasındaseraskerlik ve Harbiye Nezâreti

tarafından 1865-1908 (H. 1282-1326) yılları arasında on dört defa yayınlanan

Salnâme-i Askerî yer almaktadır. Salnâme-i Askerî‟de Osmanlı deniz ve kara orduları

hakkında bilgiler bulmak mümkündür. Bu salnameler askeri tarih çalıĢmaları için

önemli bilgiler içermektedir.
8
Nezaret salnamelerine diğer bir örnek 1891(H. 1307)-

1925-1926 (1341- 1342) yılları arasında yayınlanan Bahriye

Salnâmesi‟dir.
9
Salnamede deniz kuvvetleri ile ilgili bilgiler bulunmaktadır.

10
Diğer

bir nezaret salnâmesi de Salnâme-i Nezâret-i Hâriciye‟dir ve 1885-1902 (1302-1320)

yılları arasında dört kez yayınlanmıĢtır. Nezaretlere ait diğer bir salnâme de Maârif-i

Umûmiyye Nezâreti tarafından 1898-1903 (H. 1316-1321) yıllarında altı defa

yayınlanan Maârif Nezâreti Salnâmesi‟dir. Eğitim tarihi araĢtırmalarında önemli bir

kaynak olan bu salnâmelerde maarif nezaretinin tarihi, memurlar, maarif nazırları,

okullar ve eğitim ile ilgili diğer konular hakkında bilgiler yer almaktadır.
11

Vilayet Salnameleri de resmi salnameler içinde yer almaktadır. Bu

salnameler 1864 yılından itibaren yayınlanmaya baĢlamıĢtır. Ġlk Osmanlı Vilayet

Salnâmesi 1283 H. (1866 M.) senesinde çıkarılan Salnâme-i Vilayet-i Bosna‟dır.
12

Vilayet matbaalarında basılan vilayet salnâmeleri, içerikleri bakımından

yayınlandıkları vilayetlere göre farklılıklar göstermekle birlikte, genellikle kentin

yönetimi, ekonomik yapısı, eğitim-öğretimi, coğrafyası, tarihi vedemografik yapısına

Genel Borçlar Komiserliği, Genel Borçlar Komiserlik Kalemi, Bursa Komiserliği

gibi çeĢitli müdüriyetlerin bulunduğu görülmektedir. Bu müdüriyetlerde genel olarak

müdür ve müdür muavinleri görev almıĢlardır. Bu bölümlerde u görevli memurlar

hakkında da bilgiler verilmektedir.

TCDS‟de Maliye Vekâleti‟ne ayrılan kısımda H. 1339 (M. 1923) yılına ait

ithalat ve ihracat istatistikleri de verilmiĢtir. Salnamede, Ġtalya, Ġngiltere, Fransa,

Amerika, Almanya, Suriye, Belçika, Mısır, Bulgaristan, Hollanda, Romanya ve

Rusya ile yapılan ithalat ve ihracat istatistikleri ayrıntılı bir Ģekilde anlatılmıĢtır.